
bwin eu

&lt;p&gt;Rendimento de emprego Para efeitos de PIT, todas as remunera&#231;&#245

;es, independentemente do&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;eu nome ou natureza, sejam em {k0} dinheiro ou &#128175;  em {k0} esp&#

233;cie, geradas direta ou&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;tamente a partir de trabalho pessoal ou de um emprego ou relacionamento

 legal, e que&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; &#128175;  s&#227;o ganhos comerciais, s&#227;o renda de empregos. Ent

re outros, os seguintes rendimentos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o considerados como renda bruta de desemprego: sal&#225;rios ou &#12817

5;  sal&#225;rios. Subs&#237;dios de vida.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;subs&#237;dios de habita&#231;&#227;o. B&#244;nus. reembolsos fiscais R

emunera&#231;&#245;es em {k0} tipo&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;renda de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;s&#227;o. Montantes pagos aos deputados, senadores, conselheiros &#1281

75;  e similares para o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o de seu trabalho. Remunera&#231;&#245;es de diretores e membros de con

selhos de administra&#231;&#227;o.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ndimentos de obras liter&#225;rias, art&#237;sticas &#128175;  ou cient

&#237;ficas quando os direitos comerciais&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ara tais obras foram transferidos. Receita gerada a partir do fornecime

nto de cursos,&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;nfer&#234;ncias, semin&#225;rios, etc. &#128175;  renda do envolvimento

 em {k0} atividades humanit&#225;rias ou&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; bem-estar organizadas por organiza&#231;&#245;es sem fins lucrativos. 

A pens&#227;o recebeu de um&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;A&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;rte &#128175;  das annuidades de indeniza&#231;&#245;es concedidas por 

indemniza&#231;&#227;o e n&#227;o isentas para&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;tos. Subs&#237;dios n&#227;o isentos. PIT &#233; cobrado sobre o pagame

nto &#128175;  de indeniza&#231;&#227;o concedido&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; demiss&#245;es acima do limite estabelecido na lei de emprego espanhol

a. A parcela do&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;nto da indeniza&#231;&#227;o concedida sob &#128175;  o limite que exce

de EUR 180.000 tamb&#233;m est&#225; sujeita e&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;em isen&#231;&#227;o de Pit. O rendimento do emprego est&#225; inclu&#2

37;do na &#128175;  base geral do PIF e&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o a taxas de&lt;/p&gt;

mpostos antecipados s&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;pag&#225;veis sobre sal&#225;rios e &#128175;  sal&#225;rios, e sobre b

enef&#237;cios. Os n&#227;o residentes que obt&#234;m&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a de emprego na Espanha s&#227;o tributados &#224; taxa geral de NRIT &

#128175;  de 24%. Para residentes de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;utros Estados-Membros da UE ou pa&#237;ses do EEE com os quais h&#225; 

uma troca efetiva de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a&#231;&#245;es &#128175;  fiscais, a taxa &#233; de 19%. As pens&#245;

es s&#227;o taxadas a taxas especiais. A&#231;&#245;es de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;nsa&#231;&#227;o de capital concedidas aos funcion&#225;rios&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;para &#128175;  ser remunerada em {k0} esp&#233;cie pelo&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;eu valor de mercado. No entanto, de acordo com os regulamentos PIT, as 

a&#231;&#245;es da &#128175;  empresa&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ou do grupo concedidas a funcion&#225;rios gratuitamente ou por um pre&

#231;o inferior ao pre&#231;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; pre&#231;o do mercado n&#227;o s&#227;o remunera&#231;&#245;es &#12817

5;  em {k0} tipo, at&#233; o limite de EUR 12.000, desde&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ue os termos e condi&#231;&#245;es da oferta sejam os mesmos para &#128

175;  todos os funcion&#225;rios. Al&#233;m&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2024, a lei recentemente apr

ovada para&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;er o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;O &#128175;  referido tratamento fiscal preferencial consiste no seguin

te: Aumento da isen&#231;&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;fiscal: Um aumento da referida isen&#231;&#227;o de imposto at&#233; um

 montante &#128175;  bruto m&#225;ximo anual de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;50.000 EUR por empregado para funcion&#225;rios iniciantes. Apenas no q

ue diz respeito &#224;&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ess&#227;o de a&#231;&#245;es ou op&#231;&#245;es &#128175;  de a&#231;

&#227;o para os funcion&#225;rios em {k0} fase de arranque, n&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; agora necess&#225;rio conceder tais a&#231;&#245;es a esses funcion&#2

25;rios.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Tributa&#231;&#227;o diferida:&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;r &#128175;  renda n&#227;o isenta de impostos derivada da concess&#227

;o de a&#231;&#245;es ou op&#231;&#245;es de a&#231;&#227;o para&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;cion&#225;rios iniciantes estar&#225; sujeita a tributa&#231;&#227;o &#

128175;  quando o primeiro dos seguintes&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; ocorrer no futuro: As a&#231;&#245;es premiadas s&#227;o listadas em {

k0} uma bolsa de valores&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;entada em &#128175;  {k0} Espanha ou no exterior.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Os contribuintes s&#227;o eliminados. Um per&#237;odo de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;z anos se passou desde o pr&#234;mio. Regra de avalia&#231;&#227;o &#12

8175;  especial: Esta regra de valoriza&#231;&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;especial sobre a concess&#227;o de a&#231;&#245;es aos funcion&#225;rio

s iniciantes envolve que, no caso de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;terceiros independentes terem &#128175;  subscrito um aumento de capita

l social no ano anterior,&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; a&#231;&#245;es entregues aos empregados iniciantes ser&#227;o avaliad

as pelo mesmo valor em &#128175;  {k0} que&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;esses terceiros independente teriam subscrito as mesmas a&#231;&#245;es

 iniciais. No entanto,&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; um terceiro independente tenha sido aprovado para o &#128175;  mesmo p

er&#237;odo, o valor de um ano&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;&#243;s o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o partido n&#227;o subscreveu um aumento de capital social no ano anter

ior, o &#128175;  valor das&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a&#231;&#245;es entregues ser&#225; o justo valor de mercado (regra ger) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -784 Td (al de avalia&#231;&#227;o). Interesses&lt;/p&gt;

&lt;p&gt; efeito a partir de 1 de &#128175;  janeiro de 2024, a lei espanhola so

bre a promo&#231;&#227;o do&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a emergente da empresa (â��Lei de Start-upâ��; Lei 28/2024) introduzida no 

&#128175;  PIT espanhol&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; primeira vez o n&#250;mero de juros transportados, prevendo {k0} tribu

ta&#231;&#227;o de acordo com a&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ei Pit&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;em Espanha dos rendimentos &#128175;  obtidos com a gest&#227;o bem suc

edida do capital privado&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;fundos de investimento alternativos definidos na Diretiva 2011/61/UE da

 UE inclu&#237;dos em&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;{k0} &#128175;  qualquer uma das seguintes categorias: (i) capital pr&#

243;prio privado definido no&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;go 3 da Lei 22/2014, (ii) fundos europeus de private &#128175;  equity,

&lt;p&gt;smo social europeu a longo prazo e (iv) qualquer ve&#237;culo de invest

imentos equivalente.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; tratamento fiscal de tal &#128175;  rendimento de juros transportado c

onsiste no seguinte: O&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;50%&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a renda de juros transportados ser&#227;o tributados (sem aplicar qualq) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -1128 Td (uer isen&#231;&#227;o fiscal ou&lt;/p&gt;) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -1140 Td (&lt;p&gt;redu&#231;&#227;o &#128175;  fiscal) quando os seguintes requisitos for

em cumpridos: Os direitos econ&#244;micos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;evem estar condicionados ao resto dos investidores obter um lucro m&#23

7;nimo &#128175;  a ser definido&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;nos artigos de associa&#231;&#227;o da entidade. As a&#231;&#245;es da 

empresa ou direitos econ&#243;micos devem&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ser mantidos por um per&#237;odo &#128175;  m&#237;nimo de cinco anos, 

a menos que haja uma transfer&#234;ncia de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;heran&#231;a (mortis causa), h&#225; um&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;liquida&#231;&#227;o antecipada, ou s&#227;o cancelados devido &#128175

;  a uma&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;n&#231;a na entidade gestora. Este tratamento fiscal n&#227;o ter&#225;

 efeito quando os direitos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;micos especiais derivam direta ou indiretamente de &#128175;  uma entid

ade que &#233; residente fiscal&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e jurisdi&#231;&#227;o n&#227;o cooperativa ou jurisdi&#231;&#227;o com

 a qual n&#227;o h&#225; regulamenta&#231;&#227;o sobre&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;&#234;ncia m&#250;tua em &#128175;  {k0} rela&#231;&#227;o &#224; troca

 de informa&#231;&#245;es fiscais. Rendimento comercial Para&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ns de PIT, renda comercial &#233; renda gerada por uma pessoa &#128175;

  a partir de um combina&#231;&#227;o de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;abalho pessoal e&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Especificamente, a renda gerada a partir de atividades de extra&#231;&#

227;o,&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;rica&#231;&#227;o, com&#233;rcio ou servi&#231;o, &#128175;  incluindo 

renda obtida a Partir de Atividades de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o, Agricultura, Floresta, Pecu&#225;ria, Pesca, Constru&#231;&#227;o, M

inera&#231;&#227;o e a Pr&#225;tica de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;es Liberais, Art&#237;sticas &#128175;  ou Desportivas &#233; considera

da neg&#243;cio.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;As rendas de propriedades&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;s&#227;o consideradas apenas uma atividade comercial quando pelo menos 

uma pessoa &#233;&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; em &#128175;  {k0} tempo integral para organizar a atividade de arrend

amento. O lucro l&#237;quido do&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;eg&#243;cio &#233; calculado de acordo com as leis &#128175;  espanhola

s CIT com a aplica&#231;&#227;o de alguns&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;mentos espec&#237;ficos. A renda comercial est&#225; inclu&#237;da na r

enda geral PIT e &#233; tributada &#128175;  &#224;s&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;taxas de imposto progressivo aplic&#225;veis a cada comunidade aut&#244

;noma (consulte a se&#231;&#227;o&lt;/p&gt;) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -1784 Td (&lt;p&gt;ostos sobre renda pessoal para obter mais informa&#231;&#245;es). Traba

lhadores &#128175;  aut&#244;nomos que&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;s&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;residentes fiscais em {k0} Espanha e que exercem uma atividade econ&#24

3;mica ou empresarial&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;s&#227;o obrigados a fazer pagamentos antecipados de &#128175;  PIT dur

ante o ano (em abril, julho,&lt;/p&gt;) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -1892 Td (&lt;p&gt;bro e janeiro). A base fiscal e a percentagem destes pagamentos adianta

dos depender&#225; do&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;m&#233;todo &#128175;  de avalia&#231;&#227;o aplic&#225;vel. Se a pess

oa aplicar o m&#233;todo direto de Avalia&#231;&#227;o (normal&lt;/p&gt;) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -1956 Td (&lt;p&gt;ou simplificado), a base tribut&#225;ria &#233; determinada de &#128175

;  acordo com os regulamentos CIT com&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;certas diferen&#231;as espec&#237;ficas, ea percentagem do pagamento an

tecipado &#233; de 20%.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;O&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;buinte aplica o m&#233;todo de &#128175;  avalia&#231;&#227;o objetiva,

 a base fiscal para o pagamento antecipado&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;&#233; determinada de acordo com os indicadores de renda estabelecidos 

pela lei &#128175;  espanhola&lt;/p&gt;

to adiantado &#233; geralmente&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e 4%. O rendimento comercial obtido em {k0} &#128175;  Espanha por resi

dentes espanh&#243;is n&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; que atuam sem um PE &#233; tributado &#224; taxa geral de NRIT de 24%.

 Para &#128175;  residentes de outros&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;estados membros da UE ou pa&#237;ses do EEE com o qual h&#225; uma troc

a&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a taxa &#233; de 19%. &#128175;  Ganhos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e capital Ganha e perdas de capitais s&#227;o varia&#231;&#245;es no va

lor da riqueza de uma pessoa&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ido a uma altera&#231;&#227;o em &#128175;  {k0} {k0} composi&#231;&#22

7;o que n&#227;o s&#227;o consideradas renda sob a lei PIT&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;espanhola. &#201; importante notar que os ganhos de Capital &#128175;  

podem surgir em {k0} todas as&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;nsfer&#234;ncias inter vivo, mas n&#227;o em {k0} transfer&#234;ncias d

e mortis causa. Quando o ganho&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;u perda &#128175;  de investimento &#233; gerado a partir da transfer&#

234;ncia de um ativo, &#233; calculado&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;zindo o valor de aquisi&#231;&#227;o anterior&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ganho ou perda &#128175;  &#233; o valor de mercado do ativo.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; de capital decorrentes de transfer&#234;ncias de ativos est&#227;o inc

lu&#237;dos na renda de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; e &#128175;  s&#227;o tributados &#224;s taxas de imposto progressivas

 correspondentes entre 19% e 28%. Um&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;egime fiscal transit&#243;rio pode ser aplicado para transfer&#234;ncia

s &#128175;  dos ativos ou direitos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e n&#227;o s&#227;o usados para realizar uma atividade comercial e fora

m inicialmente adquiridos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ntes de 31 de dezembro &#128175;  de 1994. De acordo com este regime, c

oeficientes de redu&#231;&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;8%, 25% ou 11,1&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Cada ano que os ativos ou direitos foram &#128175;  detidos entre a dat

a de&lt;/p&gt;

onal do ganho de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;al &#128175;  gerado a partir da data da aquisi&#231;&#227;o at&#233; 1

9 de janeiro de 2006. Portanto, se o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; transit&#243;rio for aplic&#225;vel, o &#128175;  ganho total de capit

ais deve ser dividido em {k0} duas&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;tes: A parte do lucro de Capital gerado da Data de &#128175;  Aquisi&#2

31;&#227;o at&#233; o dia 19 janeiro 2006,&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;na qual os coeficientes de redu&#231;&#227;o s&#227;o aplicados. A&lt;/

p&gt;
&lt;p&gt;A partir de 20 de janeiro &#128175;  de 2006&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;&#233; a data da transfer&#234;ncia. Esta parte &#233; tributada a uma 

taxa de imposto progressiva&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e 19% e 28% e &#128175;  n&#227;o se aplicam coeficientes de redu&#231;

&#227;o. Com efeitos a partir 1 de Janeiro&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;de2024, este regime fiscal transit&#243;rio &#233; aplicado quando &#12

8175;  o valor da transmiss&#227;o n&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;gir 400.000 euros por contribuinte. Para este efeito, os valores de tra

nsfer&#234;ncia de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;os os ativos transferidos &#128175;  a contar de 1 Janeiro 2024 em {k0}

 que este sistema&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o pode ser&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;O regime transit&#243;rio &#233; aplicado proporcionalmente &#224; part

e &#128175;  do valor de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;r&#234;ncia que n&#227;o excede o limite. O ganho de capital gerado a p

artir da venda da casa de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ma &#128175;  pessoa &#233; isento de impostos para a mesma propor&#231

;&#227;o que o valor que &#233; reinvestido em&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;k0} uma nova casa, desde &#128175;  que a nova resid&#234;ncia seja com

prada dentro de dois anos. Os&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;hos de Capital n&#227;o gerados a Partidas de ativos (como &#128175;  a) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -3116 Td (lguns pr&#234;mios de loteria) s&#227;o&lt;/p&gt;

&lt;p&gt;lu&#237;dos na base fiscal geral e s&#227;o tributados a taxas de&lt;/p

&gt;
&lt;p&gt;A comunidade aut&#243;noma (ver a&lt;/p&gt;) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -3172 Td (&lt;p&gt;&#231;&#227;o Impostos &#128175;  sobre o rendimento pessoal para mais ) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -3192 Td (informa&#231;&#245;es). Ganhos de capital&lt;/p&gt;

&lt;p&gt;s em {k0} Espanha por n&#227;o residentes sem PE s&#227;o tributados &#

128175;  a uma taxa de 19% quando s&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;gerados a partir de transfer&#234;ncias de ativos, caso contr&#225;rio,

 s&#227;o taxados &#224; taxa geral&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e &#128175;  NRIT de 24% (para residentes de outros Estados-Membros da ) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -3288 Td (UE ou pa&#237;ses do EEE com os&lt;/p&gt;) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -3300 Td (&lt;p&gt;uais h&#225; uma troca efetiva &#128175;  de informa&#231;&#245;es fisc) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -3320 Td (ais, a taxa &#233; de 19 %). O regime&lt;/p&gt;

&lt;p&gt;A&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e econ&#243;mica/empresarial e inicialmente adquirida antes de 31 de de

zembro &#128175;  de 1994 tamb&#233;m&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;&#233; aplic&#225;vel para ganhos de capital obtidos na Espanha por n&#

227;o residentes sem PE. Ganhos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;de capitais decorrentes de &#128175;  transfer&#234;ncias de ativos por

 pagadores PIT com mais de 65&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;s de idade est&#227;o isentos de impostos se o montante total &#128175;

  da renda obtida com a&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ncia for usado dentro de seis meses para estabelecer uma anuidade de vi

da garantida&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; o contribuinte. &#128175;  Um m&#225;ximo de 240.000 EUR pode ser usad

o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;do ganho de capital obtido que&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;corresponde ao valor reinvestido ser&#225; isento de impostos. &#128175

;  Para transfer&#234;ncias de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;dades localizadas na Espanha por n&#227;o residentes sem um PE (indiv&#) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -3600 Td (237;duos), o comprador &#233;&lt;/p&gt;

&lt;p&gt;rigado a deduzir 3% do &#128175;  pre&#231;o da transfer&#234;ncia e de

posit&#225;-lo com as autoridades fiscais&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ocais. Esta reten&#231;&#227;o &#233; tratada como um pagamento antecip

ado do imposto sobre &#128175;  ganhos de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;apitais para o vendedor. O vendedor n&#227;o residente deve ser formalm

ente representado na&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ransa&#231;&#227;o por um advogado ou representante legal. &#128175;  D

ividir&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Os dividendos e outros&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;tos gerados a partir de participa&#231;&#245;es em {k0} empresas est&#2

27;o inclu&#237;dos nos rendimentos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a poupan&#231;a PIT e tributados &#128175;  a uma taxa de imposto de 19

% at&#233; aos primeiros 6.000 euros&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e rendimento, uma al&#237;quota de 21% para os seguintes &#128175;  7.0

00 a 50.000 euros da renda, 23%&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;e impostos para as seguintes 50.000 a 200.000 euros, 27% de taxa para o

 &#128175;  seguinte&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; a 300.000 euros e 28% de IVA sobre qualquer rendimento remanescente.&l

t;/p&gt;
&lt;p&gt;Juros e outros&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;dimentos gerados pela transfer&#234;ncia do pr&#243;prio capital &#1281

75;  de uma pessoa para terceiros&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o inclu&#237;dos na renda de poupan&#231;a PIT e tributados a uma taxa 

de imposto de 19% &#128175;  at&#233; os&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;imeiros 6.000 euros de renda, uma al&#237;quota de 21% para os seguinte

s 7.000 euros para&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;000 euros da renda, um &#128175;  imposto 23% para o seguinte 50.000 EU

R para 200.000 euros, a&lt;/p&gt;
&lt;p&gt; seguinte 27% de impostos para a seguinte taxa:&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Renda restante. &#128175;  Como exce&#231;&#227;o, quando o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;apital transferido para uma empresa relacionada exceder tr&#234;s vezes

 o patrim&#244;nio l&#237;quido&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;desta &#250;ltima empresa, os juros correspondentes &#128175;  ao exces

so ser&#227;o inclu&#237;dos no lucro&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;t&#225;vel geral e tributados &#224;s taxas de imposto progressivo, que

 s&#227;o diferentes para cada&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;omunidade aut&#244;noma &#128175;  (veja a se&#231;&#227;o Impostos sob) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -4192 Td (re renda pessoal para mais informa&#231;&#245;es). O&lt;/p&gt;

&lt;p&gt;rendimento de juros recebido por n&#227;o residentes sem PE &#233; &#12

8175;  tributado pela WHT espanhola a&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;uma taxa fixa de 19%. Uma isen&#231;&#227;o &#233; aplic&#225;vel para 

a&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Os DTTs normalmente estabelecem&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;as mais baixas. &#128175;  Renda de arrendamento Ren Rendimentos gerado

s a partir de loca&#231;&#245;es de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;opriedades pelos contribuintes est&#225; inclu&#237;do no rendimento tr

ibut&#225;vel geral PIT &#128175;  e&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ado a taxas de imposto progressivas que s&#227;o diferentes para cada c

omunidade aut&#244;noma&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;nsulte a se&#231;&#227;o Impostos sobre renda pessoal para &#128175;  m

&lt;p&gt;e quaisquer propriedades residenciais de propriedade dos contribuintes 

(excluindo a&lt;/p&gt;) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 -4440 Td (&lt;p&gt;riedade residencial habitual do contribuinte) que &#128175;  n&#227;o t

enham sido arrendadas.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;O valor&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ibut&#225;vel da propriedade tamb&#233;m est&#225; inclu&#237;do no ren

dimento t&#225;vel geral do PIT e&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;o a taxas de &#128175;  imposto progressivas. Um imposto de 24% sobre 1

,1% ou 2% do valor nominal&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a im&#243;vel tamb&#233;m &#233; cobrado sobre contribuintes n&#227;o &

#128175;  residentes (indiv&#237;duos) sem um PE com&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;propriedades na Espanha que n&#227;o s&#227;o arrendadas. Para resident

es de outros estados&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;s da UE ou &#128175;  pa&#237;ses do EEE com os quais h&#225; uma troca

 efetiva de informa&#231;&#245;es fiscais, a&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;a &#233; de&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Para residentes de outros Estados-Membros &#128175;  da UE ou pa&#237;s

es do EEE com os quais&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;ste uma troca efetiva de informa&#231;&#245;es fiscais, a WHT &#233; de

 19%. &#128175;  Os cidad&#227;os da Uni&#227;o&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;eia podem deduzir todos os custos incorridos para a manuten&#231;&#227;

o de bens de renda&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;el. Residentes n&#227;o pertencentes &#128175;  &#224; UE n&#227;o pode

m Deduzir quaisquer custos. Renda isenta&lt;/p&gt;


